
 

 
D.R.S. Rep. n. del    

 

Accertamento entrate: 2023 
Capitolo 2632 capo 16 
Cod. SIOPE E.3.03.03.02.999 

 
 
 
 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 47 del 08.07.1977; 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 10 del 27.04.1999; 

VISTA la L.R.S. n. 8 del 17.03.2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1, lett. b) e ss. mm. ii; 

VISTA la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

VISTA    la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 

16.12.2008; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del 

16.12.2008; 

VISTA la L.R.S. n. 54 del 01.10.1956; 

VISTA la L.R.S. n. 127 del 09.12.1980 e ss. mm. ii; 

VISTA     la Legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1, di autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l'art. 83 della Legge regionale n. 9/2015 che ha sostituito l'art. 12 della Legge regionale 

n.9/2013,  in  virtù  del  quale  i  titolari  di  autorizzazione  dell'attività  di  cava  sono  tenuti  a 

versare un canone di produzione commisurato alla superficie dell'area coltivabile ed ai volumi 

autorizzati della cava a decorrere dall'anno 2014 e che le tariffe sono aggiornate ogni due 

anni sulla base dell'indice ISTAT, con decreto dell'Assessore regionale dell'Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, entro il mese di marzo dell’anno successivo; 

VISTO il D.A. 12.08.2015, n. 468, pubblicato sulla G.U.R.S. 21.08.2015 – Parte Prima n. 34, relativo 

alle “Modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni dovuti per le attività di 

Maria Miraglia
Font monospazio
779

Maria Miraglia
Font monospazio
10.04.2024



estrazione dei giacimenti minerari di cava”; 

VISTA la legge regionale 25 aprile 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA   la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTO    il DDG n. 401 del 10/07/2023 con il  quale  il  Dirigente  Generale  ad  Interim  del 

Dipartimento regionale dell’Energia ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio V – 

Distretto minerario di Caltanissetta al Dr. Geol. Silvio Maria Antonio Gangitano; 

VISTA     la Deliberazione n. 344 del 08/08/2023 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 

conferire, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, comma 8, della legge regionale n. 

10/2000 e dell’art. 9, comma 6 del D. Lgs 30/03/201 n. 165 e ss.mm.ii. all’ing. Calogero 

Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia; 

VISTO    il D.P. n. 3494 del 10/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Energia, per la durata di anni due, all’ing. Calogero Giuseppe 

Burgio; 

CONSIDERATO che, con la Sentenza n. 89 del 22/03/2018, la Corte costituzionale ha riconosciuto 

la costituzionalità dell’art. 83 della Legge regionale n. 9/15; 

CONSIDERATO che con la Sentenza n. 1350 del 12/02/19 del TAR Sicilia è rientrato nella piena 

efficacia giuridica il decreto attuativo D.A. Energia n. 468 del 12.08.2015, avente ad oggetto 

le modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni minerari di cava, ex art.83 

della Legge regionale n. 9/15 nonché dei relativi interessi legali; 

RITENUTO di dover dare seguito sia alla succitata Sentenza della Corte costituzionale n. 89 del 

22/03/2018 che alla suddetta Sentenza n. 1350 del 12/02/19 del TAR Sicilia; 

VISTO   Il capitolo di entrata 2632 “Interessi dovuti sui crediti della Regione”; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 

RITENUTO di dovere procedere, per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento delle entrate 

derivanti dagli interessi legali dovuti sui crediti della Regione di ritardato pagamento per 

la somma ammontante ad € 2.198,39 e versata sul capitolo 2632, dalle ditte elencate 

nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale 

dello stato: 

D E C R E T A 
 

Art. 1) È accertata in conto competenza del bilancio della Regione Siciliana – Capo 16 – Capitolo 2632 

– cod. SIOPE: E.3.03.03.02.999 – per l’esercizio finanziario 2023, la somma complessiva di € 

2.198,39 già Riscossa e Versata a favore della Regione Siciliana, quali interessi per ritardato 

pagamento dei canoni dovuti alla Regione Siciliana. 



 
Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 

della L.R. 21/2014. 

 
Art. 3) Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 5 

Distretto Minerario di Caltanissetta 
Dott. Silvio Gangitano 



  ANNO
QUIETANZ

A
CAPITOLO DATA EMISSIONE CAUSALE NOME VERSANTE importo

2023 11010 2632 29/09/2023 Int. Rit. Pag. canone 2017 Anzalone Gessi srl € 231,18

2023 11209 2632 05/10/2023 Int. Rit. Pag. canone 2017 Corbetto Calogero € 181,29

2023 11358 2632 09/10/2023 Int. Rit. Pag. canone 2017 Atesmar Srl € 207,21

2023 12266 2632 19/10/2023 Int. Rit. Pag. canone 2017 Manno Salvatore B € 229,15

2023 12756 2632 30/10/2023 Int. Rit. Pag. canone 2019 Manno Salvatore B € 192,50

2023 12758 2632 30/10/2023 Int. Rit. Pag. canone 2018 Manno Salvatore B € 214,01

2023 13265 2632 10/11/2023 Int. Rit. Pag. canone 2018 CFB srl € 447,86

2023 16279 2632 20/12/2023 Int. Rit. Pag. canone 2022 Cava Taia srl € 223,53

2023 30379 2632 07/03/2023 Int. Rit. Pag. canone 2018 Terme Acqua Pia € 271,66

TOTALE € 2.198,39

Cap. entrata n. 2632


		2024-04-10T12:01:28+0200
	SILVIO MARIA ANTONIO GANGITANO




